
ROMÂNIA 
JUDEŢUL GIURGIU 

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat Roata de Jos, Strada Republicii nr. 65, tel/fax 0246266115, adresă e-mail : 

cl_roatadejos@yahoo.com, site : www.primariaroatadejos.ro ,  

CIF 5123608  
CONSILIUL LOCAL   

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE nr. 57/25.08.2023  

privind aprobarea aderării Comunei Gostinari la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 
”Management Eficient pentru un Judeţ Curat”  

 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEŢUL GIURGIU, 

având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 416/16166 din 22.08.2023 al primarului comunei Roata de Jos, 

județul Giurgiu; 

- Raportul de specialitate nr. 417/16167 din 22.08.2023  al Compartimentelor de resort din 
Aparatul de Specialitate al Primarului Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu; 
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu numerele: 446/16196/24.08.2023, 
447/16197/24.08.2023 și 448/16198/24.08.2023 

- Adresa nr. 394/21.08.2023 a A.D.I. ”Management Eficient pentru un Județ Curat” Giurgiu; 
- Prevederile art. 5 lit .i), art 89, art. 91, art 132, art.129 alin.(9) lit. c), art 139, art. 196, alin. 
(1), lit. “a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Prevederile art.1 alin.(3), art. 2 lit.a), art. 3 alin (1), art. 9, art. 10, din Legea nr.51/2006 a 

Serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Prevederile Ordonantei 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii  
- Prevederile Anexei nr. 4 din HG nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului-cadru al 

asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de 
utilităţi publice 

 - Prevederile art.13 din Statutul Asociatie de Dezvoltare Intercomunitara Management 
Eficient pentru un Județ Curat”.  
  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă aderarea Comunei Gostinari la Asociatia de Dezvoltare 

Intercomunitară Management Eficient pentru un Județ Curat”.  
 
Art.2. Se aproba modificarea Statutului ADI ”Management Eficient pentru un Județ 

Curat” in mod corespunzator.   
 

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


Art. 3 Se acordă mandat special, acordat expres, domnului GHIDĂNAC MARIN, 
primar, reprezentantul comunei ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU, în Adunarea 

Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”Management Eficient 
pentru un Județ Curat” pentru aprobarea aderării Comunei Gostinari la Asociatia de 
Dezvoltare Intercomunitară „Management Eficient pentru un Județ Curat” şi modificarea 

Statutului ADI ”Management Eficient pentru un Județ Curat”.  
 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-Județul Giurgiu în 
vederea exercitării controlului de legalitate, ADI ”Management Eficient pentru un Județ 
Curat” Giurgiu și domnului GHIDĂNAC MARIN, primar, reprezentantul comunei ROATA 

DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU, pentru ducere la îndeplinire, prin grija secretarului general. 
 

25.08.2023 

 
 

 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ 
VOICU ION                                 

 
                                                                                    Contrasemnează pentru legalitate  

                                                                                                 SECRETAR GENERAL, 
ALEXANDRESCU CAMELIA CONSTANȚA   
 

 
 

 
VIZA CFP  
CONSILIER PĂUN MARIANA MIRELA  

 
 

 
Adoptată astăzi 25.08.2023, în ședință ordinara a Consiliului Local al Comunei Roata de 
Jos, Județul Giurgiu cu ____voturi ”pentru”, ___ voturi ”împotrivă” şi ___”abţineri”, liber 

exprimate de consilierii locali prezenți la sedintă în număr de _____, din totalul de 15 
consilieri locali în funcție . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


